[image: ]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
165150, Архангельская область, г. Вельск, ул. Революционная 65, тел/факс: 6-21-82, e-mail: osmovel@yandex.ru
Протокол
Заседания Общественного совета в 16 часов 15 минут 15.05.2024 года
в администрации Вельского муниципального района Архангельской области
Повестка
1. 16.35 – 17.10 час. «Информация о деятельности администрации Вельского района за 2023 год».
Докладчик: Гуляев А.В.- Глава Вельского района.
2. 17.10-17. 30 час.  «Информация о проведении общественного контроля за содержанием и эксплуатацией   спортивных объектах зимних видов спорта, построенных с 2015 -2023 годы на территории Вельского района».         Мерах, принимаемых администрацией района по устранению выявленных замечаний, группой общественного контроля.
Докладчик: Шерягин В.Г- Председатель Общественного совета;
Содокладчик: Мартьянова О.А.- зам главы Вельского района.
  3. 17.30-17.50 «Организация в 2024 году летнего оздоровительного отдыха детей и занятость школьников в летний период времени.»
 Докладчик: Могутова Е.В. – начальник управления образования Вельского района.
Содокладчики: Каменчук Светлана Викторовна – секретарь КДН, Агашева Светлана Витальевна - ведущий специалист отделения социальной защиты Вельского района,
Постников Виктор Вячеславович - директор лагеря «Орленок».
4.  Разное:
   4.1. Решение КС при Общественной палате АО об итогах общественных       проверок за содержанием и эксплуатацией спортивных объектах зимнего видов спорта, построенных с 2015 -2023 годы

  4.2 Решение КС при Общественной палате АО «О проведении мероприятий общественного контроля в рамках реализации регионального проекта «Комфортное поморье».
   4.3 Решение КС при Общественной палате АО «Участие представителей ОС в независимой оценке в социальной сфере»
   5. Рассмотрение заявления Яремчук Степана Федоровича об освобождении его от члена общественного совета.
6.Рассмотрение вопроса о заключении Соглашения «О взаимодействии между Собранием депутатов Вельского района и Общественным советом Вельского района Архангельской области».

 Место проведения: зал администрации Вельского муниципального района.
 Присутствовали: 11 членов общественного совета
 Приглашены:  Абрамова Т.П. - председатель собрания депутатов, Мартьянова О.А. - зам. главы Вельского муниципального района, Могутова Е.В. - начальник управления образования, Дьячков А.В.- глава администрации ГП «Вельское» Вельского муниципального района , Березина О.И. –общественный представитель Губернатора АО, Сидоровский О.С.- депутат областного собрания депутатов, члены группы общественного контроля ОС Задорина Е.С., Дружинин Н.А., Горбунов В.И. председатель городского совета депутатов - председатель НКО «Молодежка», Калашников Е.А.- нач. отдела по спорту, Каменчук С.В. , Агашева С.В. , Булатов П.Н. представить гимназии №4.
              За повестку заседания ОС проголосовали – единогласно.
      1.По первому вопросу: в связи с тем, что Гуляев А.В. - глава Вельского муниципального района не пришел на заседание, первый вопрос был снят с повестки рассмотрения и исключен из плана мероприятий ОС.
     2.  По второму вопросу: слушали -  председателя Общественного совета Шерягина В.Г. и Мартьянову О.А. зам. главы   Вельского муниципального района. Предоставили информацию по итогам проведения общественного контроля за спортивными объектами и сооружениями зимних видов спорта. Рассмотрели рекомендации. Выступили: Калашников Е.А начальник отдела спорта, Горбунов В.И., Булатов П.Н.

Вопросы: Шерягин В.Г – почему нет информации от администрации по устранению замечаний, высказанных при проверке группой ОК?
- почему отсутствуют сметы на выполнения работ по устранению замечаний, высказанных при проверке группой ОК?
- есть ли сметы на установку газового оборудования для отопления раздевалок при хоккейных коробках?
       РЕШИЛИ:
       1. Акт проверки утвердить.
       2. Администрации Вельского района в соответствии с рекомендациями группой общественного контроля от ОС Вельского района рекомендовать:
       2.1. Разработать и принять план мероприятий по реализации рекомендаций группы общественного контроля Общественного совета в 2024 году (Акт проверки и рекомендации прилагаются).
       2.2. Разработать сметы на выполнения работ по установке газового оборудования и отопления в раздевалках хоккейных коробок «Нива» и «Заря».
       2.3. Принять все меры по ускорению и завершению работ по оформлению земельных участков для лыжной базы в г. Вельске.
       2.3.  Предусмотреть при формировании бюджета на 2025 и последующие годы финансовые средства муниципальным учреждениям образования, культуры, спорта в оперативном управлении за которыми закреплены спортивные объекты, на их содержание и проведение текущего ремонта.
      3. Группе общественного контроля Общественного совета в 2024 г. продолжить проведения мониторинга, общественного контроля за содержанием и эксплуатацией спортивных объектов на территории Вельского района.

       3. Третий вопрос: заслушали информацию «По организации в 2024 году летнего оздоровительного отдыха детей и занятость школьников в летний период времени»
-  Могутовой Е.В. – начальник управления образования Вельского района,
- Агашевой Светланы Витальевны- ведущий специалиста отделения социальной защиты населения по Вельскому району,

- Каменчук Светланы Викторовны- секретаря комиссии КДН Вельского района,
      РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
 2. Рекомендовать администрации Вельского района:
2.1. Держать на постоянном контроле вопросы организации летнего отдыха и занятость школьников в летний период.
2.2. Оказать содействие руководителю лагеря в подготовке территории и помещений для приема детей к летнему отдыху.
2.3. Составить перспективный план- график по развитию летнего лагеря «Орленок» с целью, увеличения количества детей, отдыхающих в одну смену.
2.4. Подготовить проектно-сметную документацию на строительство типового здания с оборудованием, для детей отдыхающих в летнем лагере, с целью рассмотрения вопроса его дальнейшего финансирования.
2.5. Рассмотреть вопрос при формировании бюджета района на 2025 год и последующие годы, увеличение финансирования на содержание и материально техническое обеспечение летнего лагеря «Орленок».
3. Комиссии по социальной политике и связям с общественностью ОС держать на постоянном контроле вопрос организации летнего отдыха детей.

    4. Разное.
    4.1.  Группе общественного контроля Общественного совета в 2024 г. продолжить проведения общественного контроля за содержанием и эксплуатацией спортивных объектов на территории Вельского района, по рекомендации КС при Общественной палате АО, построенных с 2015 -2023 годы.
    4.2. По рекомендации КС при Общественной палате АО «О проведении мероприятий общественного контроля в рамках реализации регионального проекта «Комфортное поморье», создать группу общественного контроля для проведения общественных проверок реализации инициативных проектов на территории Вельского района. Список закрепленных лиц от Общественного совета прилагается.
    4.3. По рекомендации КС при Общественной палате АО «Участие представителей ОС в независимой оценке в социальной сфере» сформировать список общественных специалистов для привлечения к участию в мероприятия, по независимой оценке, качества условий предоставления услуг в социальной сфере. Список прилагается.
     5. Пятый вопрос: Рассмотрение заявления.
        Поступило заявление от Яремчук Степана Федоровича об освобождении его от члена общественного совета, в связи с переменой места работы и невозможностью посещать заседания ОС.
    Решили: 5.1 Заявление Яремчук Степана Федоровича принять, освободить от члена общественного совета.
     5.2.  Рекомендовать администрации Вельского района провести процедуру подбора кандидатуры в члены ОС.
      6. Шестой вопрос: рассмотрение вопроса о заключении Соглашения «О взаимодействии между Собранием депутатов Вельского района и Общественным советом Вельского района Архангельской области».
[bookmark: _GoBack]    Решили: проект Соглашения рассмотреть и в срок до 25 мая 2024 года дать свои предложения по данному вопросу.

Председатель Общественного совета
Вельского муниципального района                                                 Шерягин В.Г.
image1.png